População Residente no Município de Porto de Mós 2025. --------------------------------------------  
 --------------- A entidade RNA Seguros S.A., cumprindo o disposto no artigo 88.º do Código dos 
Contratos Públicos (CCP), prestou caução no valor de 8.051,44€ (oito mil, cinquenta e um 
euros e quarenta e quatro cêntimos), correspondendo a 5% do valor contratual, através de um 
Seguro Caução – Apólice n.º 100025732/200 da seguradora COSEC-COMPANHIA DE 
SEGURO DE CREDITOS, S.A., de 18 de dezembro de 2024, cópia em anexo. ----------------------

[...]

candidatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  
 ---------------Assim o município, uma vez aprovadas as listas finais, vai apoiar 91 alunos a 
frequentar o ensino superior num total de 74.500,00 € (setenta e quatro mil e quinhentos 
euros) para o ano letivo 2025/2026. -----------------------------------------------------------------------  
 ---------------Neste âmbito e cumprido o prazo definido no art.º 121 do Código do Procedimento 
Administrativo e dando cumprimento ao definido no n.º 3 do Regulamento Municipal de bolsas

[...]

----------------------------------------------------------------------------  
 ---------------Em face de exposto anteriormente, proponho:  -------------------------------------------  

--------------- Que o Executivo Municipal delibere atribuir uma comparticipação financeira no 
valor de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros), nos termos do artigo 21.º e 22.º do Regulamento 
Municipal de Apoio ao Associativismo Desportivo de Porto de Mós (Apoio à organização de 
atividades desportivas informais) articulado com a alínea u) do n.º 1 do art.º 33.º do anexo I da 
Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, para fazer face aos custos incorridos

[...]

--------------------------------------------------------  
 --------------- Nesse sentido, submeto a V. Exa as normas de participação, que constam do 
documento, que se anexa, entre as quais destacamos o valor dos prémios a atribuir aos 
vencedores, na importância total de 675,00 € (Seiscentos e Setenta e Cinco Euros) 
correspondente a material didático.  ----------------------------------------------------------------------  
 --------------- O valor do prémio será distribuído segundo as categorias e respetivas 
classificações: ------------------------------------------------------------------------------------------------